
 

2022年 3月吉日 

 

お取引先各位  

株式会社アクティオ  

間接材調達部  

  TEL:03-6262-5637 

新購買システムについてのお知らせ 
 

 

拝啓 貴社ますますご隆盛のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚く 御礼申し上げます。  

さて、弊社では昨年 11月より新購買システム（SAP Aribaシステム）が稼働となり、貴社に

おかれましては多大なるご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

従来 Ariba対象外としていました、弊社から客先への「販売品」案件の Aribaシステムへの

追加準備が整い、4月から稼働させますことをお知らせいたします。 

これにより、新システムからの注文比率が高まることとなりますが、システムそのものには大

きな変更点はございません。 

なお、弊社事業所以外の納入先へ配送された場合(現場直送)等、改めてご確認頂きたい点が

ございますので、ご一読の程宜しくお願い申し上げます。 

 

敬具  

 

記 

  

 

 

 

 

・新購買システム（SAP Ariba）について 

 

 

以上 

 

 

 

 



【弊社事業所以外の納入先へ商品を発送される場合の注意点】 

弊社事業所以外の場所へ商品を発送していただく場合がございます 

発送時には必ず注文事業所へ宅配の送付状等追跡ができるものを事前にお知らせください 

また、納品書や作業報告書などにつきましても注文事業所（担当者）まで速やかにご提出願います 

→提出が遅れますと検収作業が遅れ、お支払に影響が出る恐れがございます 

 

新購買システム（SAP Ariba）について  

項目  注意点 

対象取引について  対象：部品、消耗品、修理費、作業費、業務委託、事務用品など  

※資機材借受け時にかかる消耗品、返却後に発生する修理費なども一部対象となります 

対象外：賃貸資機材購入、資機材借受け、配送、車検、人材派遣など 

見積書発行について 取決め単価等がある場合を除き、見積書発行をお願いしております 

（注文書発行後金額差異があった場合も同様） 

※単価及び金額表示につきましては原則「税抜」表記をお願い致します 

 また、出精値引等につきましては単価への反映をお願い致します 

注文書発行について 新システムに限り注文書はメールにて送付いたしております  

注文書番号は、アルファベット表記「PO（ピーオー）＋数字」となります 

※Ａ４横サイズの従来書式で届いたものは新システム対象外となります 

納品書発行について 納品書、出荷案内書、作業完了報告書など必ず注文担当までご提出願います  

※ＦＡＸ及びメール送信も可能としておりますが後日原本をご郵送願います 

請求書発行について 新システムでの注文分と従来システムでの注文分を分けてご請求願います 

（新システム分の指定請求書注記欄には「メール受信注文分」と記載） 

請求書を分けることが困難な場合は弊社指定用紙のみ分けてご記載願います 

検収結果通知について 毎月第一営業日と第六営業日に新システム発注分の検収結果が送付されます 

第一営業日に送付する検収結果の内容を確認し、相違がある場合は弊社注文事業

所へお問合せください。なお、第六営業日に送付する検収結果の内容が確定版と

なります（送信先は注文書送付させていただいた窓口となります） 

お支払いについて 弊社検収完了払い  

月末納品締めの税抜合計額に消費税(1 円未満切捨て)を加算してお支払いします 

※お支払いは新システム＋従来システムの合計でお支払い致します 

お支払い総額に関しましては従来通り毎月 25 日前後に送付いたしております 

支払通知書にて、別途ご確認頂けますようお願い申し上げます   

【その他お知らせ】 

➢ 新システム内より SAP Ariba 内のサイトへ誘導される場合がありますが、貴社で登録頂く必要は一

切ございません（注文書を受取って頂くこと以外検収や支払いに関する処理を貴社で行って頂く必

要はございません） 

➢ 請求書関係の不要な通知メールの送信元名が変更となりました（送信元アドレスは従来通りです） 

 旧「suppliermembership-ja@ariba.com」→新「network_accounts@ansmtp.ariba.com」 

フォルダ分けなど設定をしている場合は、設定の変更をお願いいたします 

その他ご不明な点等ございましたら、注文事業所（担当者）までお問い合わせ頂きますよう 

お願い申し上げます。 


